
 

 
COMUNE DI ORSOGNA 

Provincia di Chieti 
 

 

 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 23 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZE SINDACALI 
 

N. 4 DEL 28-07-2025 
 
 

Ufficio: SERV. DEMOGRAFICI 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI INTERDIZIONE 
DELL'AREA PER OPERAZIONI DI BONIFICA DI N. 5 ORDIGNI 
BELLICI PRESSO CONTRADA COLLE PASCUCCI DI ORSOGNA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di luglio, il Sindaco  MARINUCCI 
ANDREA 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la nota n. 72201 del 27/07/2025 della Prefettura di Chieti, assunta al protocollo comunale n. 
6584 del 28/07/2025, con la quale si comunica il ritrovamento, su segnalazione della Compagnia 
Carabinieri di Ortona, presso Contrada Colle Pascucci di Orsogna di n. 5 ordigni residuati bellici, in 
particolare n. 4 mine anticarro inesplose di diametro 18 cm e n. 1 mina anticarro inesplosa di 
diametro 25 cm; 

Vista la nota della Questura di Chieti giusto prot. n. 6585 del 28/07/2025, con la quale si chiede di 
disporre Ordinanza di interdizione dell’area sino al termine di messa in sicurezza degli ordigni 
rinvenuti presso Contrada Colle Pascucci; 

Visto che il Comando Forze Operative Sud dell’Esercito Italiano ha chiesto supporto alla Sala 
Operativa della Croce Rossa Italiana e al Comando Provinciale dei Carabinieri di Chieti, per quanto di 
propria competenza, durante le fasi di sopralluogo e intervento sul posto; 

Ritenuto necessario, a tutela dell’incolumità delle persone, provvedere a vietare l’accesso all’area 
interessata dal ritrovamento degli ordigni bellici a qualsiasi persona non autorizzata ai lavori di 
bonifica, fino al termine delle operazioni di sgombero e/o bonifica e comunque fino al puntuale 
adempimento di ogni atto idoneo alla messa in sicurezza dei luoghi; 



 

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.4 del 28-07-2025 COMUNE DI ORSOGNA 
 

Pag. 2 

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed integrazioni in materia di 
provvedimenti contingibili ed urgenti; 

ORDINA 
Con decorrenza immediata e fino al termine di tutte le operazioni di messa in sicurezza dei luoghi 
interessati l’interdizione dell’area presso Contrada Colle Pascucci a qualsiasi persona non autorizzata 
ai lavori di bonifica degli ordigni sopra specificati; 

La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite ai sensi di legge; 

I Responsabili dei servizi di Ordine Pubblico sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza 
mediante l’adozione delle necessarie misure di sicurezza, impedendo l’accesso nell’area di rispetto, 
riservata solo al transito dei mezzi dell’Esercito e degli addetti alle operazioni; 

DISPONE 
Che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale on line e sul sito web del Comune di Orsogna e con altre forme utili di comunicazione e 
diffusione, quale la pubblicazione sui social media; 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:  

- Prefettura di Chieti; 

- Questura di Chieti; 

- Comando Forze Operative Sud dell’Esercito Italiano; 

- Compagnia Carabinieri di Ortona; 

- Comando Carabinieri di Orsogna; 

- Polizia Locale di Orsogna. 

 
  



 

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.4 del 28-07-2025 COMUNE DI ORSOGNA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to MARINUCCI ANDREA 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito web 
istituzionale di questo comune per 15 giorni consecutivi dal 28-07-2025    al 12-08-2025. 
Lì  28-07-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Frenzi Gianpaolo 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARINUCCI ANDREA 
 


